
Página 26403Número 242 Viernes, 19 de octubre de 2018

I. Comunidad Autónoma

3. Otras disposiciones

Consejería de Familia e Igualdad de Oportunidades

6308 Resolución del Secretario General de Familia e igualdad de 
oportunidades por la que se crea el sello electrónico de la 
Dirección General de Mujer e Igualdad de Oportunidades.

La Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Jurídico del Sector Público, 
establece en su artículo 42 que en el ejercicio de la competencia en la actuación 
administrativa automatizada, cada Administración Pública podrá determinar los 
supuestos de utilización, entre otros sistemas de firma electrónica, del sello 
electrónico de Administración Pública, órgano, organismo público o entidad de 
derecho público, basado en certificado electrónico reconocido o cualificado que 
reúna los requisitos exigidos por la legislación de firma electrónica.

Por su parte, el Decreto n.º 302/2011, de 25 de noviembre, de Régimen 
Jurídico de la Gestión Electrónica de la Administración Pública de la Comunidad 
Autónoma de la Región de Murcia, en su artículo 13 dispone que la creación de 
sellos electrónicos vinculados a órganos administrativos se realizará mediante 
Resolución de la Secretaría General de la Consejería o del máximo órgano 
directivo del organismo o entidad pública, que deberá publicarse en el Boletín 
Oficial de la Región de Murcia y encontrarse accesible en la sede electrónica y 
constar del contenido que se establece en dicho artículo.

Mediante el Decreto n.º 74/2017, de 17 de mayo, por el que se establecen 
los Órganos Directivos de la Consejería de Familia e Igualdad de Oportunidades, 
la referida Consejería se estructura en diversos órganos directivos dentro de los 
cuales se encuentra la Dirección General de Mujer e Igualdad de Oportunidades.

En consecuencia, en virtud de las atribuciones conferidas por la Ley 7/2004, 
de 28 de diciembre, de Organización y Régimen Jurídico de la administración 
pública de la comunidad Autónoma de la Región de Murcia y el Decreto n.º 
21/2016, de 23 de marzo, por el que se establece la estructura orgánica de la 
Secretaría General de la Consejería de Familia e Igualdad de Oportunidades.

Resuelvo:

Primero. Creación del sello electrónico.

Se crea el sello electrónico de la Dirección General de Mujer e Igualdad de 
Oportunidades Sociales de la Consejería de Familia e Igualdad de Oportunidades 
como sistema de firma electrónica para la identificación y autenticación del 
ejercicio de su competencia en la actuación administrativa automatizada.

Segundo. Órgano responsable.

El órgano responsable de la utilización del sello electrónico será la persona 
titular de la Dirección General de Mujer e Igualdad de Oportunidades de la 
Consejería de Familia e Igualdad de Oportunidades.

Tercero. Características técnicas.

Las características técnicas generales del sistema de firma y certificado 
aplicable son las que constan en la Declaración de Políticas y Prácticas de 

NPE: A-191018-6308



Página 26404Número 242 Viernes, 19 de octubre de 2018

www.borm.es 
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474

Certificación particulares aplicables a los servicios de certificación y firma 
electrónica en el ámbito de organización y funcionamiento de las administraciones 
públicas, sus organismos y entidades vinculadas o dependientes, aprobada por la 
Agencia de Tecnología y Certificación Electrónica, que puede ser consultada en 
la dirección electrónica:http://www.carmerfirma.com/area-de-usuario/jerarquia-
politicas-y-practicas-de-certificacion/

Cuarto. Verificación del certificado.

La verificación del certificado podrá realizarse a través de la sede electrónica 
de la Administración Pública de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia: 
https://sede.carm.es

Quinto. Actuaciones administrativas.

El sello electrónico podrá ser utilizado para las actuaciones administrativas 
automatizadas que se autoricen por el órgano competente, así como para 
las demás actuaciones que prevea la normativa para este sistema de firma 
electrónica.

Sexto. Publicación.

La presente Resolución surtirá efectos desde el día de su publicación en 
el Boletín Oficial de la Región de Murcia y deberá estar accesible en la sede 
electrónica de la Administración Pública de la Comunidad Autónoma de la Región 
de Murcia.

En Murcia, 16 de octubre de 2018.—El Secretario General, Manuel Marcos 
Sánchez Cervantes.

NPE: A-191018-6308

http://www.carmerfirma.com/area-de-usuario/jerarquia
https://sede.carm.es

	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Empleo, Universidades, Empresa y Medio Ambiente
	Universidad de Murcia
	8829/2018	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia (R-923/2018) de 4 de octubre de 2018, por la que se ordena la publicación del acuerdo de Consejo de Gobierno de 28 de septiembre de 2018, por el que se aprueba la modificación de la relación de p
	8831/2018	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia (R-951/2018) de fecha 8 de octubre de 2018, por la que se convocan concursos públicos para la provisión de plazas de personal docente e investigador contratado.
	8832/2018	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia (R-956/2018) de fecha 9 de octubre de 2018, por la que se convocan concursos públicos para la provisión de plazas de personal docente e investigador contratado.
	8966/2018	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia (R-970/2018) de fecha 11 de octubre de 2018, por la que se convocan concursos públicos para la provisión de plazas de Personal Docente e Investigador contratado.
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Fomento e Infraestructuras
	9095/2018	Orden de 18 de octubre 2018, de la Consejería de Fomento e Infraestructuras por la que se convocan las ayudas destinadas al acceso a la vivienda en la Región de Murcia para 2018 y 2019.
	Consejería de Empleo, Universidades, Empresa y Medio Ambiente
	8792/2018	Resolución de la Dirección General de Relaciones Laborales y Economía Social, por la que se dispone la inscripción en el registro y publicación del convenio colectivo de sector, denominado derivados del cemento.
	Consejería de Empleo, Universidades, Empresa y Medio Ambiente
	Instituto de Fomento de la Región de Murcia
	9003/2018	Corrección de errores de la Orden de 2 de agosto de 2018 de la Consejería de Empleo, Universidades, Empresa y Medio Ambiente por la que se aprueban las bases reguladoras de las ayudas del Instituto de Fomento de la Región de Murcia dirigidas a l
	Consejería de Educación, Juventud y Deportes
	9037/2018	Extracto de la Orden de 16 de octubre de 2018, de la Consejería de Educación, Juventud y Deportes, por la que se convocan subvenciones para el desarrollo del Plan de Acción para la Mejora de Centros Educativos (PAMCE) y la participación en el mi
	Consejería de Familia e Igualdad de Oportunidades
	9032/2018	Resolución del Secretario General de Familia e Igualdad de Oportunidades por la que se crea el sello electrónico de la Dirección General de Familia y Políticas Sociales.
	9033/2018	Resolución del Secretario General de Familia e igualdad de oportunidades por la que se crea el sello electrónico de la Dirección General de Mujer e Igualdad de Oportunidades.
	9034/2018	Resolución del Secretario General de Familia e Igualdad de Oportunidades por la que se crea el sello electrónico de la Secretaría General.
	III. Administración de Justicia
	De lo Social número Tres de Cartagena
	8808/2018	Despido/ceses en general 300/2018.
	8809/2018	Seguridad Social 65/2017.
	8810/2018	Procedimiento ordinario 56/2018.
	8811/2018	Procedimiento ordinario 106/2018.
	8816/2018	Ejecución de títulos judiciales 80/2018.
	Primera Instancia número Uno de Murcia
	8727/2018	Procedimiento ordinario 486/2015.
	De lo Social número Tres de Murcia
	8791/2018	Despido/ceses en general 281/2018.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Tres de Murcia
	8788/2018	Despido/ceses en general 455/2018.
	Servicio Común Procesal de Ejecución Social y Contencioso-Administrativo de Murcia
	De lo Social número Uno de Murcia
	8790/2018	Tercería de dominio 127/2016.
	Primera Instancia e Instrucción número Siete de San Javier
	8725/2018	Procedimiento ordinario 347/2016.
	De lo Social número Tres de Alicante
	8552/2018	Autos 201/2015. 
	De lo Social número Dos de Zamora
	8551/2018	Ejecución de títulos judiciales 73/2018.
	IV. Administración Local
	Águilas
	8990/2018	Apertura del plazo de presentación de solicitudes para la autorización de uso de naves y despachos del vivero municipal de empresas.
	Cehegín
	8545/2018	Información publica de la solicitud de interés publico para instalación de estación de inspección técnica de vehículos.
	Ceutí
	8728/2018	Exposición pública de la Cuenta General del Presupuesto del ejercicio 2017.
	Fuente Álamo de Murcia
	8983/2018	Anuncio de modificación de la convocatoria de concesión de subvenciones en Régimen de Concurrencia Competitiva. Presupuesto 2018.
	Lorca
	8455/2018	Aprobación inicial de la Modificación n.º 70 no Estructural relativa a las condiciones urbanísticas de una parcela de la U.A.-10.1.1 de los Peñones del P.G., de Lorca.
	Mula
	8817/2018	Aprobación inicial del expediente de modificación de crédito número 2 al Presupuesto del ejercicio 2018.
	8818/2018	Aprobación definitiva de la ordenanza fiscal reguladora del servicio de taxi.
	8819/2018	Aprobación inicial de modificación de la ordenanza reguladora de la tasa por realización de la actividad administrativa de la licencia de apertura.
	8820/2018	Aprobación inicial de modificación de la ordenanza reguladora de la tasa por servicio de mercado.
	8822/2018	Exposición del padrón conjunto de suministro de agua potable, alcantarillado, saneamiento y tasa de recogida de basuras, correspondiente al cuarto bimestre 2018.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Bal Partners Asesores, Sociedad Cooperativa
	7943/2018	Anuncio de transformación de Sociedad Cooperativa a Sociedad Limitada.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2018-10-18T16:07:47+0200
	Murcia
	ORGANISMO AUTONOMO BOLETIN OFICIAL DE LA REGION DE MURCIA
	PDF firmado


	



